平成１９年１２月１３日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学広報部広報課

東北大学大学院情報科学研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院情報科学研究科長 佐々木 公明 教授（６３歳）の任期満了（２年、

平成２０年３月３１日まで）に伴い、平成１９年１２月１３日（木）開催の教授会において、

第２次選挙（最終）が行われた結果、西関 隆夫 教授が次期情報科学研究科長候補者と

なることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名： 西関 隆夫

任  期： 平成２０年４月１日～平成２２年３月３１日

          ＊この件に関する問い合わせ先

                   情報科学研究科 庶務係

電話 ０２２－７９５－５８１３

                           FAX ０２２－７９５－５８１５

東北大学大学院情報科学研究科長候補者の略歴等

(ふりがな)   にしぜき たかお

候補者名： 西関 隆夫

任    期：  平成２０年４月１日 ～ 平成２２年３月３１日（２年）(新任)

生年月日：  昭和２２年２月１１日（６０歳）

出身地  ：  福島県須賀川市

部局名  ： 情報科学研究科

所属専攻・学科名： システム情報科学専攻

講座（部門）名： 知能情報科学講座

専門分野（専攻）名： アルゴリズム論

略     歴：

昭和４４年 ３月  東北大学工学部通信工学科卒業
昭和４６年 ３月  東北大学大学院工学研究科修士課程修了
昭和４９年 ３月  東北大学大学院工学研究科博士課程修了
昭和４９年 ４月  東北大学工学部助手
昭和５１年 ６月  東北大学工学部助教授
昭和６３年 ７月  東北大学工学部教授
平成 ５年 ４月  東北大学大学院情報科学研究科教授
平成１７年 ４月  東北大学教育研究評議会評議員（平成２１年３月３１日まで）
平成１７年 ４月  東北大学大学院情報科学研究科副研究科長

（平成２０年３月３１日まで）

主  な

研究業績：  計算機科学（離散アルゴリズム,情報セキュリティ）

受賞歴  ： 電子情報通信学会論文賞（平成元年５月２０日）

情報処理学会創立３０周年記念論文賞（平成２年６月１８日）
      日本応用数理学会論文賞（平成６年９月２０日）

      電気通信普及財団賞（平成１１年３月２４日）
      船井情報科学振興賞（平成１５年３月２１日）

       国際コミュニケーション基金優秀研究賞（平成１８年４月２５日）

著    書： 離散数学（朝倉書店・1989 年）
Planar Graph Drawing, World Scientific, Singapore（2004 年）